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ARAŞTIRMA VE ETİK 

 
Türkan ÖZBAYIR* 

 

 
ÖZET 

 

Bu makalede  biyomedikal  araştırmalarda  uyulması  gereken etik kurallar ve 

araştırma etik kurullarını n görevleri anlatılmaktadır. 

 
 

GİRİŞ 

Araş tırm a la ı· bilin meyene ceva p verm ek. ku ş ku lu ola rak biline n ler 

ya  da   doğru la rı ndan   kuş ku   duyu la n la rın   doğru luğ un u   araş tır ma k 

a ma cıyla yapılır (9 ). 

Am e ri ka n He mş irel e r Birliğ in in benimsediğ i e tik kod la rd a n 7. ve 8. 

madd ede  "He mş ire .  mes leki   bilgile rin in s i"ıre kli   ola ra k   ge liş mes ine 

ka lk ıda bu lu nan ak tivitclc re ka Wır "  ve  h emş ire. "hemş ire lik  s la nda r t la 

n m n  ge liş mele rin  ve   uygula n mas ına   yönelik   mes le ki   ça lış ma lar a ka 

t.ılır"   d e n ilme ktedir   (2 .    7).    1Ie mş ire le rin    d iğe ı·    kiş ile rin    ya ptığ ı a ra 

ş tır ma projelerine  ka tılma .  a ra ş lıı·ma nın  baluma  ola n  ka tkıs ını değerle n 

dirm e ve kendis inin  de  araş tırm a  ya pma  soru mlu lu ğ u  va rd ır. He mş irele r 

ke nd i ya ptıkla rı  a ra ş tırm al ar ın  so nu ç la rını  yay ınlaya rak diğe r kiş ilerle 

paylaş ma lıdır (2). Araş tır ma sonu çla rı n b ilim s el a maçla rla ilg ili kiş i ve k 

uru mla r a ra s ınd a pay la ş ılmas ı s ıras ın d a  kiş i  h a kla rının çiğn e n me mes 

ine öze n gös te rilmelidir. S ağ lık ça lış an la rının sağlık hizme ti ve rd ik le ri ve 

/ veya bilim se l  a ra ş tırma  ka ps amına  a ld ıkla rı  kiş ile re . iliş kin bilgile ri 

ulusal hukuk sis te mle ri ka rş ıs ın da s a kla ma ha kla n 
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va rd ır. Araş tır ma nın, s ürd ürü lm es in de ve son u çla rın yayınlan mas ınd a d 

ene kle rin mah remiyetinin koru nmas ı. kiş is el kimlik bilg ile rin in  a çık  lan 

ma ma s ı ge re kmek ted ir (8). 

Araş tırm a la rda baş lıca s oru m lu lu k uygulayıcıla n n, yani o a raş tır  

may ı bizza t las an mlaya n. gözlemle r ini ve  deneyle rin i ge rçekleş tire n  ve s 

o n uçla bilim top lu muna s una cak ola nlar ınd ır. Araş tırm a cıla rın bu soru 

mlu luğu ça lış tıkla rı  ku ru mla rd a  pa yla ş mala rı  doğa ld ır  (1).  Eli k ku ru 

lla rın  gerekliliğ i  ülkemizde  yeni  ye ni  a n laş ılmı ş  ve   a ka dem ik d 

üzeyde  örgütle nmeye  baş la nmış tır. Sağ lık  Baka nlığı   Me r kezinde. Ba 

ka nlıkça olu ş tu ru la n eti k kurulun ya nısıra ,  eğ itim has ta neler inde olu ş 

tu ru la n yerel et ik ku ru lla rd a bu lu nm aJcta dır (6). Ye re l e tik ku ru lla  rın 

temel ola ra k iki türü nden söz edile b ilir. 

1. Klinik e tik k ur ulla rı . 2. Araş tırm a elik ku ru lla rı. 

ı.  Klinik   Etik   Kurulları:   Has ta n e le r   d ü zeyınde   ku ru la n   etik 

ku ru lla rd ır ve ku ru mda ortaya çıka n etik çık mazla ra çözü mle r  ön erecek 

dis iplin le r a ras ı ya pıla nmış g ru pla rdır. Temel  et kin likle ri:  eğ itim.  poli tik 

a be lirl enmes i ve vak a da nış ma nlığ ıd ır (4 . 7). 

2. Araş t ırm a  Etik  Kurulları  ise;  özellikl e  in san  denekle rin in  ku  l 

la nı ld ığ ı ça lış mal a r baş ta olma k üzere da nış ılm as ı ge reken ku ru mla rdır. 

Görevi: a ra ş tırn1a protokolle rinin e lik s ta nda rtlara  uyup  uymadığın ı kontrol   

e tm ek tedir.   in sa nlar   ü zerinde   ya pıla n    d e neyle re   d ü zenle me ge tirm e k 

zor unlu lu ğ u a ma cıyla. 1947'de Nure nberg Ku ralla rı ç ıkar ılmı ş  tır.  l 9 6 

4'cle   bu   ku ru lla r   Dü ny a  Tıp   Birliği   tarafından   geliş ür ile rek He ls ink i 

Bild irges i. clal1 a s o nr a 1 9 75 'd e T o k yo. 1977'de Ha waU, 19 8 3 'd e Ven ed ik.  

1 98 9' cla  Hong  Kong  bild irge le ri  ila n  edilmiş ti r.  Bu  bild irge  le rde a maç. 

insan onuru n un korun mas ıdır. Et ik  ku ru lla rı n  çalış ma la  rına ela bu b e lge 

le r y o l gös te rirl e r (3 , 4). 

Tü rkiye'cle S ağ lık Baka nlığı ta ra fından 29 Oca k 1993 2 148 0 s ayılı 

Res mi Gaze tede ila ç ar aş tırm a la rı  hak kında yö netmelik yayınla nmış tır 

(6 ).  Yö netmelik te  he rhan gi bir  ilaç  kon us unda  bilim se l  a ma çla  klinik 

a raş tır ma ya pmalc is teye n  kiş i. kurum  ve  ku ru lu ş la rın  bu  yönet melik h 

ü k ümle r ine  uygun ola ra k  yerel  elik   kurul   aracılığ ıyla Ba ka nlığa ba 

şvuı·ud a bulu nma k ve izin alma k zoru nlu lu ğu get irilmektedir (6 ). 

in s anla r üzerin d eki biyomedik a l a raş tır ma la rın a macı  tanı  koyu 

cu   sa ğa ltıc ı   ve k o ru yuc u   yön temle rin   geliş tir ilmes ine   ve   has ta lığın 

e lyoloji ve pa toge nez in in d a ha iyi a n la ş ılır olm as ına yön elik olm as ıd ır. 
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İn s a n üzerinde yür ütü lece k  biyomedikal  ar aş lırrna laı-  uygun şe 

kilde geliş tirilmiş la bora tuvar ça lış ma la rın a . h ay va n denekle rin e ve 

doğru la n mış bilimsel litera tü r bilgisine dayanmalıdır. Ara ş tır ma yön te 

minin şekli ve ya pıs ı bir ça lış ma pro toko lü nde açık bir şekilde belirle n 

meli ve bu protokol yorum. rehb erlik ve degerle ndirm e iç in araş lıı-m a ya 

des tek verenlerden bağımsız. özel olarak belirle nm iş bir kurula ile Ulme 

lidir. Araşlırma projesine deneğe ve ve baş ka la rına ge tireceği ya ra rla rla . 

za ra rla r dikk a tle değe rlendiril e rek baş la n mal ıd ır. Ara ş lırrnadald dene 

gin bütünlüğünü koruma hakkına saygı gösterilmeli fizik ve ru hs al 

bütünlüğünü ve kiş iliğ i ü zerindeki etk is in i e n aza ind ir ge m e k iç in 

gerekli ön lemle r a lın ma lı ve risklerin olas ı ya ra rla rda n fazla old uğu far 

kcdilirse çalış ma durdurulmalıdır (1. 3. 6. 8). 

 

Araştırmada tüm  denekler:  a raşlıım a nın  amacı.  yöntemi  be kle nen 

ya rar la n . olası tehlike le ri ve do ğu ra b ileceğ i ra h a ts ızlıkl a r konı ıs unda 

bilgile nd ir ilme lidi r. 

Ara ş tım1a için deneklerden baskı ve zorla ma olm a ks ızın yazılı ola 

rak  bilgili  izin  (infoı·mcd  eonscnt)  alın ma lıd ır.   Yasal  ye ters izlik  duru 

m unda bilg ili  iz in ulus al  ya sa la ra uygun ola ra k ya s a l vasi'dcn 

alın ma lıdı r.  7  yaşına  ulaşmış  bir  çocukta.  anne-babasının  onamı  a lın  

mal ıd ır.  Çocu kla rd a  yapıla calc a ra ş lı rm al a rda yılla r  s onr a or taya 

('ıka b ilece k ps ikolojik zara rlaı·da d ikk a te a lın malıd ır (Örn eğ in:  deney sıra 

s ın d a . çocuğ un yaşaya bileceği kor ku. anne-babasından ve a ile orta mından 

ayn kalmas ını n yaı·atabilcceğ i ps ikolojik s oru nla r vb.) (2. 5 ). 

Etik. a.l1laksal ya pıla n ve ahla k sa l yükü mlü lük.le ilg ili ka b ul ed ile 

bilir ya pıla r or taya koyd uğunda norm atif e tikt en s özed ilir (7). Eti k g ib i 

n oım  a tiJ  bir  a lan d a  ilkeleri n  bulunup  bulunmaması  tartışılabilir  ama. 

bu   dis iplinde   zaı-ar   verm e mek.   s aygı.   aydın la tılm ış   ona m. gizlilik. 

d ür üs t lü k  g ib i   kavra m la rın yer   almas ı   ve   yapılan   araş tırmalarda 

iş lerligin in sağla n a bilmes i için  başla  heldm ve hemşire olma k  üzere  tüm 

s ağlık ça lışa nla n na . b iyoe tik çilc rc. t.Jp s os yolog la rına . h uku kçula r ve 

benzer i uğraş sahiplerine önemli görevle r d üş mektedi r. 

He mş ire n in h izm et verdiği bireyle rin g üve n ligi ve çıka rları nı daima 

ön planda tulup.  bunları  başkaları  tarafında n  zara r  verilmes in i  ön le mek 

a ma cıyla ela e t ik komitele rd e rol a lmas ı ge rekmek tedir. 
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SUMMARY 

in this arlicle. et lıica l ru les in b iom cdica l rcs ea ı·ches a n rcs pon s i 

bilities of c lh ic co m mitecs . 
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